1

会 議 録

会 議 名 第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和６年９月３日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、野津副分館長、原田、青栁

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育講座 世代間交流の推進「夏休み陶芸体験」

日時：８月５日（月）・８日（木） 午前１０時～正午

② 青少年教育講座 世代間交流の推進

「集まれ！！自由研究にそのまま使えちゃう！？

夏休み理科実験講座」

日時：８月９日（金） 午前１０時～正午（小学１・２年の部）

             午後２時～４時 （小学３～６年の部）

③ 青少年教育講座 世代間交流の推進

「夏休み手芸体験！親子でクロスステッチ刺繍にチャレンジ」

日時：８月２２日(木) 午前１０時～正午

④ 図書館・公民館連携事業 「ビブリオバトル in ぬくきた」

  日時：８月１０日（土）午後２時～午後４時

⑤ 図書館・公民館連携事業 「死生観を語り合うひととき」

  日時：８月１７日（土）午後２時～午後４時

（２）講座（開催中）

① 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：８月１５日（木） 午前１０時～正午

② 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：８月２６日（月） 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 市民講座 地域福祉のための講座「映画『ぼけますからよろしく

お願いします』上映会」

  日時：１１月 4日（月）（祝） 午後 1時～4時

② 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：９月１２日・２６日・１０月１０日・１１月１４日・

2

１２月１２日・１月９日

いずれも木曜日 午前１０時～正午（全６回）

③ 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：９月１３日、１０月１１日・２５日、１１月１５日・

２２日、１２月１３日、２月１４日、３月１４日

いずれも金曜日 午前１０時～正午

※ただし、１２月１３日、３月１４日は別時間

④ 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援 結城座

日時：１１月２７日（水） 午前１０時～正午

⑤ 芸術のつどい 第 11 回貫井北センターまつり

日時：３月２２日（土）・２３日（日）

⑥ 図書館・公民館連携事業 「第２回きたまちＹＡひろば」

  日時：９月１５日（日）午前１０時～正午

２ 審議事項

（１）令和 7年度 野外学習について

３ その他

（１）第２回企画実行委員の連絡会

次回企画実行委員会議：令和６年１０月１日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育講座 世代間交流の推進「夏休み陶芸体験」

日時：８月５日（月）・８日（木） 午前１０時～正午

・社会教育実習生２人と武蔵野大学フィールドスタディ（以下「ＦＳ」と称する）２

人が実習

・作品の裏側に名前を書いてわかるようにしておいたが、取り違えが 1件あり

・楽しかったなどの感想と、世代間交流ができた

② 青少年教育講座 世代間交流の推進

「集まれ！！自由研究にそのまま使えちゃう！？夏休み理科実験講座」

日時：８月９日（金） 午前１０時～正午（小学１・２年の部）

             午後２時～４時 （小学３～６年の部）

  ・定員３２人に対し、９７人の応募あり

  ・保護者からは家でできないことができて良かった、子どもが笑っているのを久しぶ

りに見た等の感想

  ・子どもたちはとても楽しかったようで、時間が足りないなどの意見あり

  ・１～２年生は手がかかるので、スタッフが多い方がよい

③ 青少年教育講座 世代間交流の推進

「夏休み手芸体験！親子でクロスステッチ刺繍にチャレンジ」

日時：８月２２日(木) 午前１０時～正午

3

・定員１０組、応募３０組

・事情がありお子さんだけ参加された方がいた

・親子で参加することで、家に帰ってからも刺繍に関する会話ができると思った

④ 図書館・公民館連携事業 「ビブリオバトル in ぬくきた」

  日時：８月１０日（土）午後２時～午後４時

  ・図書館貫井北分室１０周年、小金井市立図書館６０周年で盛大に開催

  ・１グループ目は、一般参加者とＦＳ、２グループ目は図書館の職員の司書とビブリ

オバトルに慣れている方がバトラーとして参加

  ・楽しんでもらえた

⑤ 図書館・公民館連携事業 「死生観を語り合うひととき」

  日時：８月１７日（土）午後２時～午後４時

  ・定員２４人、参加２４人

  ・ＡＣＰという方法で開催

  ・カードを活用したカードゲーム方式

（２）講座（開催中）

① 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：８月１５日（木） 午前１０時～正午

  ・４人参加、社会福祉の勉強をしている実習生も参加

② 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：８月２６日（月） 午前１０時～正午

・いつもより人数が少なめだった

・いつもネガティブな話が多いが、前向きな話題が聞けた

（３）講座（開催前）

① 市民講座 地域福祉のための講座「映画『ぼけますからよろしくお願いします』上映

会」

  日時：１１月 4日（月）（祝） 午後 1時～4時

  ・担当企画実行委員、原委員・本多委員

② 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：９月１２日・２６日・１０月１０日・１１月１４日・

１２月１２日・１月９日

いずれも木曜日 午前１０時～正午（全６回）

  ・抽選の結果、３０代～７０代の方が参加

  ・１人キャンセルになったが、キャンセル待ちの方が参加

③ 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：９月１３日、１０月１１日・２５日、１１月１５日・

２２日、１２月１３日、２月１４日、３月１４日

4

いずれも金曜日 午前１０時～正午

※ただし、１２月１３日、３月１４日は別時間

  ・定員１６人で、今のところ１５人応募

  ・女性１１人、男性４人

④ 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援 結城座

日時：１１月２７日（水） 午前１０時～正午

・担当企画実行委員、本多委員、塚田委員

⑤ 芸術のつどい 第 11 回貫井北センターまつり

日時：３月２２日（土）・２３日（日）

・オープニングイベントは小金井第一中学校の吹奏楽部

・特別イベントは要検討、大道芸、スーパーボールすくいなど

⑥ 図書館・公民館連携事業 「第２回きたまちＹＡひろば」

  日時：９月１５日（日）午前１０時～正午

  ・図書館内で文学以外の本を探して、みんなで発表し合うイベントを企画

２ 審議事項

（１）令和 7年度 野外学習について

  ・高齢者学級 ぶどう狩り（バス）、大宮造幣局もしくは川越（電車）

  ・成人学校地域研究 迎賓館、三鷹の天文台、ジブリ博物館、東京大神宮、明治神宮

など

  ・陶芸入門教室 益子など

  ・子育て支援講座 高尾

３ その他

（１）第２回企画実行委員の連絡会

次回企画実行委員の会議：令和６年１０月１日（火）午前１０時～